Дело № 5-264/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2022 года                                                                                   адрес
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес Фаттахова Ф.Ф.,
рассмотрев материалы по части первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ахтямова И.В., паспортные данные ТАССР, гражданина Российской Федерации, холостого, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
дата в время в ГАУЗ «х», расположенном по адресу: адрес проведено медицинское освидетельствование на употребление наркотических и психотропных веществ фио, взят биологический объект, направлен на ХТИ в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Минздрава адрес». В ходе освидетельствования установлен факт употребления фио наркотических средств без назначения врача.
фио в судебном заседании факт вменяемого ему административного правонарушения признал, с протоколом согласился.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении вменяемого административного правонарушения.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Вина фио в совершении административного проступка подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата, справкой о результатах химико-токсикологических исследований от дата, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №847 от дата, объяснениями фио
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия фио по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
При избрании вида и меры наказания суд учитывает фактические обстоятельства дела, личность фио
Признание вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, смягчающие административную ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением фио административного наказания в виде административного штрафа.
С учетом требований пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ, суд находит целесообразным назначить наказание с возложением на фио обязанностей пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотического вещества, без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фиоИ.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение НБ – адрес, БИК телефон, р/с 03100643000000011100, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601203010021140, к/с 40102810445370000079, ОКТМО телефон, идентификатор 0318690900000000027582488.
Возложить на фиоИ.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту жительства в течение месяца после вступления в законную силу постановления суда.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по адрес.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Кукморский районный суд адрес путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес либо непосредственно в Кукморский районный суд адрес.
Мировой судья                                           Фаттахова Ф.Ф.